
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201410 CADERNO 2

RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ALEXANDRE DE MELO 
ARAÚJO identidade funcional nº 5902976/2, ocupante do cargo 
Diretor, lotado nesta SEICOM, pelo período de 08 (oito) dias, 
a partir de 09/06/2014, decorrente do falecimento de sua 
genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715965

PORTARIA Nº 086/2014–GS/SEICOM,                                
DE 10 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o art. 
74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, e considerando o 
Memorando nº 001/2014-GA, de 09/01/2014,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de trabalho, o período de gozo 
de férias da servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
identidade funcional nº 73503987/1, cargo de Técnico em 
Gestão de Ciências, Tecnologia e Inovação, concedido através da 
PORTARIA Nº 065/2012-GS/SEICOM, de 11/06/2014, publicada 
no DOE nº 32.662, de 12/06/14, a partir de 16/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE FÉRIAS DO MÊS DE AGOSTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715996

PORTARIA Nº 083/2014–GS/SEICOM,                                                                                      
DE 09 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I.   CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEICOM, a saber:

Id Func Nome Cargo Per Aquisitivo Per de Gozo

3204472/1 Wilson Luiz Ribeiro 
da Costa Coordenador 20/03/12 a 

19/03/13
01/08/14 a 
30/08/14

55589849/1 Maria da Cruz Costa 
de Sousa Coordenadora 12/07/13 a 

11/07/14
04/08/14 a 
02/09/14

5905384/1 Raimundo Brito 
Alves Motorista 03/06/13 a 

02/06/14
04/08/14 a 
02/09/14

57230086/2 Douglas Gasparetto Assessor II 01/07/13 a 
30/06/14

11/08/14 a 
09/09/14

II.DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, 
identidade funcional nº 54192690/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para substituir a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE 
SOUSA, no período de 04/08/14 a 02/09/14;
III. DESIGNAR o servidor MIGUEL ANGEL DEL VALLE PANDURO, 
identidade funcional nº 5743352/3, ocupante do cargo de 
Gerente, para substituir o servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA 
COSTA, no período de 01/08/2014 a 30/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716134

Portaria: 122/2014
Objetivo: De ministrar curso de capacitação de Programa de 
Desenvolvimento de Territórios com Mineração para gestores 
e lideranças da região de Carajás com apoio da Unidade 
Administrativa da SEICOM de Marabá-PA.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58971981/MARJORIE BARROS NEVES (Coordenadora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716146

Portaria: 121/2014
Objetivo: com objetivo de fazer a cobertura da visita à Casa do 
Empreendedor e visita técnica da à Cooperativa de Caetés.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59112781/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716172

Portaria: 119/2014
Objetivo: para participar do treinamento do Sistema de 
planejamento de missões e ortorreticação das imagens obtidas 
no equipamento Nauru 5000ª e software AgisoftPhotoscan 
Profi ssional.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Carlos/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572300862/DOUGLAS GASPARETTO (Assessor II) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716194

Portaria: 118/2014
Objetivo: para participar do treinamento avançado do Sistema 
ARP/VANT, para adquirir conhecimento técnico e prático da 
tecnologia que está sendo aplicada na Fiscalização Mineral, 
com direito a certifi cação de autorização de voo, manuseio, 
operação e manutenção, bem como planejamento de missões e 
ortorreticação das imagens obtidas no equipamento Nauru 500ª 
e software AgisoftPhotoscan Profi ssional.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Carlos/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58972071/HELDER ABDON GASPAR (Coordenador) / 15.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716240

Portaria: 117/2014
Objetivo: para participar do treinamento avançado do Sistema 
ARP/VANT, para adquirir conhecimento técnico e prático da 
tecnologia que está sendo aplicada na Fiscalização Mineral, com 
direito a certifi cação de autorização de voo, manuseio, operação 
e manutenção, bem como planejamento de missões. 
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Carlos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000000/ARTUR SILVA ALVES (Engenheiro de Minas) / 10.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716269

Portaria: 120/2014
Objetivo: Para conduzir os servidores desta Secretaria e 
a Diretora do IGAMA, que irão realizar uma visita a Casa do 
Empreendedor
Fundamento Legal: Lei n°5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59127331/NILTON JOSE SILVA DOS SANTOS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715830

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, BOTAS E SACOS PARA MUDAS.
Entrega do Edital: A partir de 14/07/2014, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000       339030                 0101000000          Estadual
20601134863940000       339030                 0101000000          Estadual
20601134863940000       449052                 0101000000          Estadual
20601137067310000       339030                 0135000000          Estadual
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715960

PORTARIA Nº 138 DE 10 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO  o processo nº 2014/310876
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora SELMA VIEIRA PEREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente II, matrícula 5911122/1, para 
responder pela Diretoria Administrativa Financeira – DIAF, no 
período de 14/07/2014 a  12/08/2014, em razão da ausência  
do  titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 139 DE 10 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/140222
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO, 
Engenheiro Florestal, matrícula n° 12750/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 035/2014 - SAGRI / R K 
INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA - ME, que 
tem por objeto a aquisição do item 4 na quantidade de 02 
grades aradoras com controle remoto, com 14 discos, modelo 
GAC 14X26, marca Kohler.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 140 DE 10 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/140222
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO, 
Engenheiro Florestal, matrícula n° 12750/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 036/2014 - SAGRI / CNH LATIN 
AMÉRICA LTDA, que tem por objeto a aquisição do item 1 na 
quantidade de 02 tratores agrícolas, marca New Holland, Modelo 
TT4030, 0 KM, tração 4x4, potência 75 CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716110

PORTARIA Nº 141 DE 11 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO  o Memorando nº 094/2014-GARH
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor RICK PATRICIO GOMES 
DO AMARAL ocupante do cargo de Gerente III, matrícula 
57224778/2, para responder pela Gerência da Área de Recursos 
Humanos – GARH, no período de 14/07/2014 a  12/08/2014, 
em razão da titular ter sido designada a responder pela Diretoria 
Administrativa Financeira-DIAF.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716231

Convênio: 2014-037
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a Realização da 28ª EXPOAMA - Exposição 
Agropecuária e Comercial de Marabá.
Valor Total: 110.000,00
Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 10/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


